МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ»

МО «АЛДАНСКИЙ РАЙОН»

678901 Республика Саха (Якутия) г. Алдан, ул. Ленина, 9  тел. (41145) 3-16-63

Факс: (41145) 3-15-08,  e-mail muuoar@bk.ru; сайт: http://departamentar.ucoz.ru

ПРИКАЗ

17.01.2019г.                                                                                                         № 01-07/22

г. Алдан

Об итогах анализа формы №3

«Об учете пропусков обучающихся в образовательных организациях»

Во исполнение ФЗ № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних» и приказа № 01-08/2028 от 09.12.2010 г. «О порядке

ведения в образовательных учреждениях системы общего образования учета обучающихся

(воспитанников),  не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным

причинам занятия в образовательных учреждениях и обмена информацией с другими субъектами

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», согласно графику

отчетности по форме №3 «Об учете пропусков обучающихся в ОО» проведен анализ формы 3 за 4

квартал 2018 года. Анализ показал, что всего количество обучающихся,  пропускающих учебные

занятия в образовательных организациях, за текущий квартал – 1738 человек (в сравнении с

аналогичным периодом прошлого года – 953), количество обучающихся пропускающих учебные

занятия без уважительной причины – 27 человек (в сравнении с аналогичным периодом прошлого

года – 6). В сравнении с 3 кварталом 2018 года количество обучающихся, пропускающих

занятия без уважительной причины, увеличилось с 23 до 27 человек. Данные подростки

обучаются  в МБОУ «СОШ №1 г. Алдан» – 2 человека, МБОУ «СОШ №2 г. Алдан» - 5

человек, МБОУ «СОШ №4 п. Н-Куранах» - 2 человека, МБОУ «СОШ №6 г. Томмот» - 2

человека, МКОУ «СОШ №10 п. Лебединый» - 2 человека, МБОУ «СОШ №20 с.

Хатыстыр» - 1 человек, МКОУ «ВОШ» - 13 человек.  В целом отмечается рост обучающихся,

допускающих пропуски уроков без уважительных причин. В районную базу данных согласно

«Порядку ведения в образовательных учреждениях системы общего образования учета

обучающихся (воспитанников),  не посещающих или систематически пропускающих по

неуважительным причинам занятия в образовательных учреждениях и обмена информацией с

другими субъектами профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

документов на учащихся  не поступало.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям общеобразовательных организаций:

1.1. Осуществлять систематический  контроль за ведением  в образовательных

организациях учета детей, не посещающих или систематически пропускающих по

неуважительным  причинам занятия,  согласно     «Порядку ведения в образовательных

учреждениях системы общего образования учета обучающихся (воспитанников),  не

посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам

занятия в образовательных учреждениях и обмена информацией с другими субъектами

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» п.2., п 3.

1.2. Осуществлять  оперативный взаимообмен информацией с «Департаментом

образования» и  органами  системы профилактики безнадзорности правонарушений

несовершеннолетних по  выявлению и учету  детей данной категории.

1.3. Своевременно представлять отчеты с аналитической справкой  по данной форме и

информацию о принятых мерах в отдел воспитания и дополнительного образования.

(Согласно графику).

http://departamentar.ucoz.ru/

2. Руководителям образовательных организаций  СОШ №  1, 2, 4, 6, 10, 20, ВОШ:

2.1.  Предоставить полный пакет документов согласно «Порядку ведения учета

обучающихся, не посещающих, или систематически пропускающих по

неуважительным причинам занятия в образовательных учреждениях и обмена

информацией с другими субъектами профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних» п.3.4, п.3.5, п.3.6, п.3.8  до 25.01.2019 г.

2.2. Провести анализ деятельности образовательных организаций по выявлению и

устранению причин, способствующих систематическим пропускам без уважительных

причин обучающихся.

2.3. Принять дополнительные эффективные меры по недопущению отсева учащихся из

образовательных учреждений.

3. Отделу воспитания и дополнительного образования рассмотреть  вопрос о постановке

на учет в районную базу данных учащихся, систематически пропускающих по

неуважительным причинам занятия, и принять меры по возвращению обучающихся в

образовательные организации до 01.02.2019 года.

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на начальника отдела воспитания и

дополнительного образования (Вераксо С.Н.).

Начальник МКУ «Департамент образования»         Е.И.Хрущ

С приказом ознакомлен (а)   ___________               _____________________

                                                 (подпись)                     (расшифровка подписи)

Дата «_______»   _____________________ 20 _____ г.